[image: image1.png]

神政教督发【2013】4号

[image: image2.jpg]

神木县教育局  县政府教育督导室

关于开展中小学三项工作专项督导检查的

通   知

各中小学校：

根据2013年教育工作计划和教育督导工作安排，经研究决定组织中小学校园周边环境治理、课程开设、教学常规督导检查和“中小学‘双创’工作”指导。现就专项督导检查通知如下：

一、督导检查时间：2013年3月7日至3月19日，工作时间10天（原则上每校一天）。

二、督导检查内容（要点要求详见附件）。

1、中小学校园周边环境治理专项督导。

2、中小学课程开设情况专项督导（含阳光体育和办学行为）。

3、中小学常规管理（教学和后勤）专项督导检查。

4、“双高双普”创建工作指导督查。

三、督导组划。
第一组：城区中学组。

督导检查学校：神中、四中、七中、六中、二中、三中、五中、八中、九中、十中（水磨河九年制学校），共10所。

督导检查人员：

组长：王慧文

组员：王宗保   高志新    贺艳

联络电话：13038999988

第二组：城区小学组。

督导检查学校：一小、二小、三小、四小、五小、六小、七小、八小、九小、十小，共10所。

督导检查人员：

组长：薛志林

组员：侯克明  李慧  刘芳

联络电话：13892291838

第三组：乡镇中学组。
督导检查学校：大柳塔中学、店塔中学、大保当中学、中鸡中学、尔林兔中学、大柳塔九年制学校、孙家岔九年制学校、栏杆堡九年制学校、马镇九年制学校、沙峁九年制学校，共10所。

督导检查人员：

组长：孟建刚

组员：贺彦标    杨福昌    刘维利

联络电话：13892225399

第四组：乡镇小学组（东路）。
督导检查学校：大柳塔第一小学、大柳塔第二小学、大柳塔第三小学、孙家岔第一小学、店塔第一小学、神华铁路小学、李家畔小学、刘石畔小学、贺家川小学、特校，共10所。

督导检查人员：

组长：孟光熠

组员：王章宪   王刚强    任小梅

联络电话：15891245828

第五组：乡镇小学组（西路）。
督导检查学校：高家堡小学、大保当小学、锦界一小、乔岔滩小学、花石崖小学、万镇小学、西沟小学、中鸡小学、尔林兔小学，共9所。

督导检查人员：

组长：姚宝林

组员：牛凤生   邱建彪    贺婧

联络电话：13992272736

四、督导检查程序、方法。

1、督导检查程序：下达督导通知书——深入学校督导检查——座谈反馈——汇总汇报——督导检查通报。

2、督导检查方法：采取听取汇报(双高双普培训)、观摩教学、走访调查、现场检查、现场办公、实地指导、座谈反馈的形式进行。

3、督导检查实行分工负责制：各组组长负责总体带队协调和校园周边环境治理督政工作；各组专职督学负责中小学课程开设专项督导和双创指导培训；教研员负责中小学教学常规督导检查；后勤管理人员负责中小学安全和后勤工作的督查。

五、督导检查要求。

1、有效迎检。各学校要高度重视，认真做好自查整改、统计汇报工作，为督导检查组创造良好的工作条件。

2、有效指导。严格按照有关法规和要求进行，坚持标准，坚守岗位，重点查找存在的问题，重点解决学校困惑的问题，重点督促学校的薄弱环节。

3、有效督导。严格按照教育督导程序实施督导检查，公正督导，公开程序，公平评估，不走过场，务求实效。

4、严守纪律。严格按照《神木县教育督导规程》相关程序和纪律办事，树立良好的教育形象。

5、领导督查。教育局各包片领导负责指导所包片区学校的督导检查工作，深入所包校点指导工作，协助督导检查小组解决疑难问题。

附件:1：校园周边环境治理督查要点

附件2：中小学课程开设专项督查要点

附件3：学校常规工作督查要点

附件4：神木县义务教育阶段课程开设情况督查登记表（小学）

附件5：神木县义务教育阶段课程开设情况督查登记表（初中）

附件6：督导检查整改通知单

神木县教育局       神木县人民政府教育督导室
2013年3月6日

关键词：三项工作  专项督导   通知
报送：榆林市教育局、榆林市人民政府教育督导室

抄送：县委、人大、政府、政协办公室，督导委员会各成员，教育局各局级领导、本室各主任，各中小学，局属各单位
神木县人民政府教育督导室                2013年3月6日印发

附件:1：

校园周边环境治理督查要点

1.政府行为是否到位并建立长效机制。校园周边环境整治工作机构、方案是否建立健全；是否为学校设有报警点，接警、出警是否及时；学校法制副校长和警校共建是否落实。

2. 学校是否建立并实施交通等安全教育长效机制，校园周边交通安全设施（标志、标牌、提示语等）是否齐全，上学、放学期间有无专人负责疏导。

3.校园周边有无各种违章及易倒易塌的危险建筑，周边200米范围内是否有“三室一厅”、摆摊设点、车辆乱停乱放等影响师生身心健康和安全出入的现象。

4．通往学校的道路是否安全、通畅、卫生，是否安装了照明设备。

5.是否实行门卫制度、24小值班巡查制度。

附件2：

中小学课程开设专项督查要点

一、课程开设。

1、开齐课程。是否全面落实《榆林市义务教育新课程课时设置与课时计划》（试行）。

2、开足课时。学校课程表、作息时间表、活动安排表要符合《榆林市义务教育新课程课时设置与课时计划》（试行）。

3、开好课程。严格按照课程表做到有教师、有教案、有课时、有要求、有检查、有考核、有成效。

二、办学行为。

1、是否落实《陕西省教育厅减轻义务教育中小学生过重课业负担督查办法》相关规定。在校时间符合规定要求。
2、学生作业量是否符合规定要求，是否开辟了课外阅读、综合实践等方面的课外作业，是否建立了学生作业公示制度。

3、学校、教师有无违规补课，有无为学生征订教育局规定以外教辅资料的行为。

4、有无体罚和变相体罚学生的行为，有无公开排名、张榜公布学生考试成绩的现象。

三、阳光体育。
1、阳光体育活动实施方案：查看方案是否切合学校实际，是否有活动组织机构，安全保障措施是否落实，是否由一名校级领导专门负责活动开展。

2、阳光体育活动项目：项目种类，是否有传统项目，是否有特色项目。

3、阳光体育活动时间安排：活动时间是否达到一小时，分几次进行，最长、最短活动时间是分别多少分钟。

4、组织阳光体育活动教师配备情况：专职体育教师数量，活动兼职教师数量。

5、阳光体育活动场地及设备：活动场地及设备是否安全，是否满足活动需要，活动设备使用情况记录。

6、“两课两操”和大课间开展情况：通过检查作息时间表、走访学生进行。

7、寄宿生课外活动组织、安排、内容及开展情况：是否有活动负责领导，是否有专人指导，活动时间、安排、内容。

8、学校心理健康教育开展情况：是否进行集中心理健康教育，是否有心理咨询室（成长导航站），心理咨询室活动情况记录。

附件3：

学校常规工作督查要点

一、教务管理：

1、工作计划、活动安排是否切合实际。

2、教研工作是否有效运作。

3、落实教师（含学校领导）标准工作量要求是否采取新的举措。
二、有效教学：

1、是否实现有效备课。

2、课堂教学模式是否有效。

3、作业是否体现减负增效要求。

4、辅导是否有效。

三、后勤管理。

1、核查学校后勤岗位“四定”情况，即：岗位设置、人数配备、工作职责和工作量。

2、摸排学校闲置设备。

3、调研学生伙食标准。

4、检查蛋奶工程落实情况。

5、统计学校后勤基本情况。

6、排查、整改学校安全隐患。

附件4：

神木县义务教育阶段课程开设情况督查登记表（小学）
学校：                                                                           年     月     日

	寄宿制学校
	教师情况
	编制内各学科专任教师数
	职工数

	是
	否
	编制数
	脱岗数
	代教数
	编制内专

任教师数
	品德
	语文
	数学
	外语
	科学
	音乐
	美术
	体育
	综合实践

	年

级
	学

生

数
	现

有

专

任

教

师
	国家课程
	地方、校本课程

	开不全、开不足、超课时名称及节数
	开不全、开不足课时名称及节数

	品德
	语文
	数学
	综合实践
	外语
	科学
	音乐
	美术
	体育

	一

	二

	三

	四

	五

	六

	填表说明：课程开设填写时，开全开足填“√”，超课时填“+x”，开不足填“-x”，未开设填“×”；
督导检查人签字：                                              受检查学校校长签字：

附件5：

神木县义务教育阶段课程开设情况督查登记表（初中）
学校：                                                                           年     月     日

	寄宿制学校
	教师情况
	编制内各学科专任教师数
	职工数

	是
	否
	编制数
	脱岗数
	代教数
	编制内专

任教师数
	品德
	语文
	数学
	外语
	物理
	生 化
	史 地
	音 美
	体育健康
	综合实践

	年

级
	学

生

数
	现

有

专

任

教

师
	国家课程
	地方、校本课程

	开不全、开不足、超课时名称及节数
	开不全、开不足课时名称及节数

	品德
	语文
	数学
	外语
	物理
	生 化
	史 地
	音 美
	体育健康
	综合实践

	七

	八

	九

	填表说明：课程开设填写时，开全开足填“√”，超课时填“+x”，开不足填“-x”，未开设填“×”；
督导检查人签字：                                         受检查学校校长签字：

附件6：

督导检查整改通知单

学校：                                   时间：年   月   日

	问题：

	整改意见：

督查人：                                  校长：

PAGE
- 4 -